Broda, *Mentalność, tradycja i bolszewicko-komunistyczne doświadczenie Rosji*, Łódź 2007, s. 75–77.

<sup>9</sup> M. Maszkiewicz, *Mistyka i rewolucja. Aleksander Wiedeński i jego koncepcja roli cerkwi w państwie komunistycznym*, Kraków 1995, s. 38.

<sup>10</sup> Patriarcha Sergiusz (imię świeckie Iwan Nikołajewicz Stragorodzki) – ur. 11 (23) stycznia 1867 r., zm. 15 maja 1944 r. – biskup Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej; od grudnia 1925 r. zastępca strażnika tronu patriarchalnego. Po śmierci metropolity krutickiego Piotra (Polańskiego), a więc od października 1937 roku rzeczywisty *locum tenens*. Zob. В.М. Еремина, *Из жизни патриарха Сергия (1867–1944).